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RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina  Língua Portuguesa 
  

 Noções de Informática 
  

X Conhecimento Específico 

  
 Cargo: Auxiliar de Farmácia 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

24 Devem ser segregados em um 
ambiente seguro e diverso da área de 
dispensação.  
 

O termo “segregado”, aludido no recurso, consta do 
Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (VOLP), 
bem como é uma palavra presente em todos os 
dicionários da língua portuguesa, além de ser um termo 
comum no contexto da prática diária do auxiliar de 
farmácia. Por fim, tal termo está presente na RDC Nº 44, 
agosto de 2009, consagrando alternativa como letra “D”. 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

 

   28 
 

Diversos fármacos importantes são 
removidos predominantemente por 
eliminação renal, não tendo nenhuma 
relação com a toxicidade em idosos e 
pacientes com doença renal. 

A questão referida no recurso está correta, dentro do 
contexto da prática diária do auxiliar de farmácia e 
contemplada nas sugestões bibliográficas. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

29 O procedimento de limpeza do espaço 
para a prestação de serviços 
farmacêuticos deve ser registrado e 
realizado semanalmente, 
preferencialmente no início da 
semana. 

A questão referida no recurso está correta, dentro do 
contexto da prática diária do auxiliar de farmácia e 
contemplada nas sugestões bibliográficas. 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 



30 Os produtos não devem ser 
armazenados em gavetas, prateleiras 
ou suporte equivalente, afastados do 
piso, parede e teto. 
 

A questão referida no recurso está correta, dentro do 
contexto da prática diária do auxiliar de farmácia e 
contemplada nas sugestões bibliográficas. 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

32 2% 

 

Conhecer a aplicação das operações básicas da 
matemática (soma, subtração, divisão e multiplicação), 
de cálculo básico de percentual e entender o percentual 
de concentração de uma substância são condições 
fundamentais para o desempenho da função de auxiliar 
de farmácia, devendo essas habilidades serem aferidas 
num processo de seleção. A questão referida no recurso 
está correta e dentro do contexto da prática diária do 
auxiliar de farmácia. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

33 Envenenamento por inseticida. 

 

A questão referida no recurso está correta, dentro do 
contexto da prática diária do auxiliar de farmácia e 
contemplada nas sugestões bibliográficas. A alternativa 
correta é a letra D, “Envenenamento por inseticida”, 
conforme pode-se constatar em BURTIS, Carl A.; 
ASHWOOD, Edward R.; BRUNS, David E.; TIETZ, 
Norbert W. Tietz fundamentos de química clínica. 6. ed. 
Rio de Janeiro: Saunders: Elsevier, 2008. Cap. 31. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

34 Cortisol. 

 

A argumentação é improcedente, pois a questão não 
exige conceitos de fisiologia, mas de classe de 
medicamento haja vista a possibilidade de hormônios 
serem utilizados como insumo. Dessa forma, 
observando no programa a presença do tópico 
“Farmacologia das classes terapêuticas envolvidas”, a 
questão é legítima para o certame, devidamente 
contemplada nas sugestões bibliográficas. Outrossim, a 
questão referida no recurso está correta e dentro do 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 



contexto da prática diária do auxiliar de farmácia. 
  

35 Western blotting.  

 

A questão referida no recurso está correta, dentro do 
contexto da prática diária do auxiliar de farmácia e 
contempladas nas sugestões bibliográficas. 
Contemplado no conteúdo programático através do 
tópico “Informações de Toxidades Relevantes” 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

36 30 dias. 

 

Conhecer a aplicação das operações básicas da 
matemática (soma, subtração, divisão e multiplicação), 
entender o percentual de concentração de uma 
substância e saber o tempo de tratamento baseado 
numa prescrição simples são condições fundamentais 
para o desempenho da função de auxIliar de farmácia, 
devendo essas serem aferidas num processo  seletivo. 
A questão referida no recurso está correta e dentro do 
contexto da prática diária do auxiliar de farmácia. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

37 4 frascos 

 

Conhecer a aplicação das operações básicas da 
matemática (soma, subtração, divisão e multiplicação), 
entender o percentual de concentração de uma 
substância e reconhecer a quantidade na dispensação 
de medicamentos são condições fundamentais para o 
desempenho da função de auxiliar de farmácia, devendo 
essas serem aferidas num processo  seletivo. A questão 
referida no recurso está correta e dentro do contexto da 
prática diária do auxiliar de farmácia. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

38 50 e 12,5. 

 

Conhecer a aplicação das operações básicas da 
matemática (soma, subtração, divisão e multiplicação), 
entender o percentual de concentração de uma 
substância e reconhecer a quantidade na dispensação 
de medicamentos são condições fundamentais para o 
desempenho da função de auxiliar de farmácia, devendo 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 



essas serem aferidas num processo seletivo. A questão 
referida no recurso está correta e dentro do contexto da 
prática diária do auxiliar de farmácia. 
 

39 Permite aos clientes em potencial do 
laboratório terem confiança na 
qualidade do serviço desempenhado 
pelo laboratório. 

 

A opção correta é a letra A, “Permite aos clientes em 
potencial do laboratório terem confiança na qualidade do 
serviço desempenhado pelo laboratório.“. A letra C 
alude ao conceito de sistema bem projetado que permite 
altos níveis de Garantia de Qualidade. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

40 Certificado de Não Objeção.  
 

Gabarito correto é a letra E, conforme pode-se verificar 
em Ministério da Saúde: Portaria Nº 344, de 12 de maio 
de 1998, art. 1º. 

DEFERIDO ALTERADO 

DE  PARA 

E 

45 A prescrição do medicamente deve 
estar em conformidade com a 
RENAME e os Protocolos Clínicos e 
Diretrizes Terapêuticas ou com a 
relação específica complementar 
estadual, distrital ou municipal de 
medicamentos.  
 

Gabarito mantido, resposta correta letra E. A 
argumentação contida no recurso é improcedente, posto 
que busca conferir a ideia de ambiguidade que o termo 
“qualquer momento” não traz, senão vejamos: 
“qualquer” morfologicamente é classificado como 
pronome indefinido, por conseguinte indicando 
contextos em que não há exatidão ou especificidade, 
isto posto, a ambiguidade é impossível, pois  a 
publicação de referência, Decreto nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011, art. 28, traz em seu texto, “desde que 
questões de saúde pública o justifiquem”, justamente 
uma situação determinada e específica. 
 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

46 Permite maior otimização do 
orçamento, por não comprometer 
recursos específicos do SUS, visto que 
o preço é evidente e fixo.  

 

Gabarito mantido. A referida questão trata das 
“Vantagens na Utilização do Sistema de Registro de 
Preço na aquisição de medicamentos para assistência 
farmacêutica no SUS”, desse modo a alternativa correta 
se baseia na aquisição de Medicamentoso para 
Assistência Farmacêutica no SUS Orientações Básicas, 
pág. 23.  A argumentação contida no recurso é 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 



improcedente posto que traz a redução de custos 
operacionais como consequência direta da redução do 
volume de estoque, e este conceito não consta nas 
referências. 
 

47 Dispensa de Licitação e Inexigibilidade 
de Licitação. 

 

A argumentação do recurso improcedente, a referência 
da questão está em “Aquisição de Medicamentoso para 
Assistência Farmacêutica no SUS Orientações Básicas, 
página 29. ” 
 

INDEFIRIDA GABARITO 

MANTIDO 

48 02 (duas) e 05 (cinco). 
03 (duas) e 05 (cinco). 

 

Houve erro MATERIAL na digitação da questão, o que 
comprometeu sua correção. 

DEFERIDO ANULADA 

49 Geração de irregularidade no 
abastecimento. 

A argumentação do recurso é improcedente, conforme 

pode ser verificado em “Aquisição de Medicamentoso 

para Assistência Farmacêutica no SUS Orientações 

Básicas, página 13.” Outrossim, vale salientar que a 

falta de planejamento e programação das compras 

acaba por gerar irregularidade no abastecimento e 

riscos de desperdícios de recursos, pois compras 

menores e em regime de urgência tendem a apresentar 

preços maiores e não estoques excessivos. A questão 

referida no recurso está correta, dentro do contexto da 

prática diária do auxiliar de farmácia e contemplada nas 

sugestões bibliográficas. 

 

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

50 Controle de qualidade (CQ) interno 
pode assumir uma variedade de 
formatos, incluindo o uso de: brancos; 
padrões de medida; amostras 
contaminadas; amostras cegas; 

A questão referida no recurso está correta, dentro do 

contexto da prática diária do auxiliar de farmácia e 

contemplada nas sugestões bibliográficas. Os recursos 

são improcedentes, a alternativa correta é letra E, 

INDEFERIDA  GABARITO 

MANTIDO 



análise de replicatas e amostras de 
CQ. 
 

“Controle de qualidade (CQ) interno pode assumir uma 

variedade de formatos, incluindo o uso de: brancos; 

padrões de medida; amostras contaminadas; amostras 

cegas; análise de replicatas e amostras de CQ”, 

conforme “Guia para Qualidade em Química Analítica e 

Assistência a Acreditação, itens 21.1, 21.2 e 21.3.” A 

alternativa C é incorreta, pois está relacionada ao 

Controle de Qualidade e não à Garantia de Qualidade, 

conforme pode-se verificar no item 21.2 da supracitada 

referência, a alternativa B também está incorreta, pois 

está relacionada à Garantia de Qualidade e não ao 

Controle de Qualidade, conforme pode-se verificar no 

item 21.1 da referência já mencionada.  Por fim, fica 

claro através da leitura dos itens 21.1, 21.2 e 21.3 que o 

termo “amostras contaminadas” está correto.  

 


